长沙市天心区人民政府

行政复议决定书

                        天政复决字〔2024〕第59号

申 请 人：张某
被申请人：长沙市天心区市场监督管理局

申请人张某认为被申请人长沙市天心区市场监督管理局未在法定期限内告知是否立案决定，向本机关申请行政复议。本机关于2024年2月6日收悉。依法受理后，本案适用普通程序审理，并听取当事人意见，现已审理终结。

申请人称：2023年12月13日，被申请人收到申请人邮寄的《第二次投诉举报长沙至鑫电子商务有限公司》的投诉举报信，投诉举报长沙至鑫电子商务有限公司出售的压片糖果虚假宣传，被申请人至今没有告知举报是否立案，申请人不服，遂复议，请求：1.确认被申请人未在法定期限内告知申请人举报事项是否立案的行为违法；2.责令被申请人依法履行职责。
被申请人称：被申请人已积极履行职责，在法定期限内已告知申请人是否立案决定。2023年12月13日，被申请人收到申请人邮寄的关于长沙至鑫电子商务有限公司涉嫌虚假宣传的投诉举报信。2024年1月5日，被申请人通过向申请人邮寄《回复》的方式，告知其举报已立案调查。从受理投诉举报到答复的整个过程，被申请人已依法履行职责，对该投诉举报作出的处理决定程序合法，认定事实清楚，适用法律正确，申请人所述不符合客观事实，依法不能成立，恳请复议机关驳回申请人的复议请求。
经审理查明：2023年12月13日，被申请人收到申请人邮寄的《第二次投诉举报长沙至鑫电子商务有限公司》信件。申请人称，其在长沙至鑫电子商务有限公司开设在美团的店铺购买的压片糖果虚假宣传护眼功效，要求处理投诉及举报，并给予奖励。2023年12月26日，被申请人执法人员前往被举报人住所进行调查，并制作《现场笔录》。2024年1月2日，被申请人作出立案决定。2024年1月5日，被申请人作出《回复》，并于当天邮寄送达申请人告知立案情况。
上述事实主要有下列证据予以证明：

1.《第二次投诉举报长沙至鑫电子商务有限公司》及邮寄凭证；

2.《现场笔录》、现场调查照片；

3.《长沙市天心区市场监督管理局立案审批表》；
4.《回复》及邮寄凭证等。

本复议机关认为，《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第三条第二款规定，本案中，被举报人系平台内经营者，其实际经营地位于被申请人辖区内，被申请人具有对案涉举报事项的处理职责。被申请人于2023年12月13日收到申请人邮寄的《第二次投诉举报长沙至鑫电子商务有限公司》，12月26日对被举报人进行核查，2024年1月2日决定对案涉举报事项予以立案，1月5日以邮寄《回复》的形式告知申请人立案决定。被申请人及时处理举报事项，并在法定期限内履行是否立案的告知义务，程序合法，申请人所述无事实依据。本案系申请人认为被申请人未在法定期限内告知是否立案决定而提起的行政复议。对平台内经营者的举报，由其实际经营地县级以上市场监督管理部门处理。电子商务平台经营者住所地县级以上市场监督管理部门先行收到举报的，也可以予以处理。第三十一条规定，市场监督管理部门应当按照市场监督管理行政处罚等有关规定处理举报。举报人实名举报的，有处理权限的市场监督管理部门还应当自作出是否立案决定之日起五个工作日内告知举报人。《市场监督管理行政处罚程序规定》第十八条第一款规定，市场监督管理部门对依据监督检查职权或者通过投诉、举报、其他部门移送、上级交办等途径发现的违法行为线索，应当自发现线索或者收到材料之日起十五个工作日内予以核查，由市场监督管理部门负责人决定是否立案……。根据上述规定，市场监督管理部门应当及时处理举报，经核查并决定是否立案后，在法定期限内依法将该处理结果告知举报人。本办法所称的举报，是指自然人、法人或者其他组织向市场监督管理部门反映经营者涉嫌违反市场监督管理法律、法规、规章线索的行为。第二十七条第二款规定，
综上所述，被申请人已在法定期限内告知申请人举报是否立案决定，根据《中华人民共和国行政复议法》第六十九条之规定，决定如下：

驳回申请人张某的行政复议请求。

如对本决定不服，可自收到本决定之日起十五日内，向人民法院提起行政诉讼。

长沙市天心区人民政府
                        2024年3月27日
附：相关法条

《中华人民共和国行政复议法》第六十九条 行政复议机关受理申请人认为被申请人不履行法定职责的行政复议申请后，发现被申请人没有相应法定职责或者在受理前已经履行法定职责的，决定驳回申请人的行政复议请求。